[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29»  декабря 2018г.                           г. Курск                                      № 3093

О внесении изменений  и дополнений
в постановление Администрации
города Курска от 13.10.2015 № 3023
[bookmark: _GoBack](в ред. от 17.10.2018 № 2427)

В соответствии с Решение Курского городского Собрания от 09.10.2018 № 50-6-РС "О внесении изменений в решение Курского городского Собрания от 21 ноября 2017 года № 7-6-РС "О бюджете города Курска на 2018 год                   и на плановый период 2019 и 2020 годов" ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                     от 13.10.2015 № 3023 (в ред. от 17.10.2018 № 2427) «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы, повышение эффективности взаимодействия с общественными организациями                    и территориальными органами самоуправления в городе Курске на  2016-2018 годы» (далее – Программа) следующие изменения и дополнения:
1) паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) раздел IV «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
3) раздел VI « Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 3                               к настоящему постановлению;
4) приложение 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципальной службы, повышение эффективности взаимодействия с общественными организациями и территориальными органами самоуправления в городе Курске на  2016-2018 годы» изложить                  в новой редакции  согласно приложению 4 к настоящему постановлению;
5) приложение 2 «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие муниципальной службы, повышение эффективности взаимодействия с общественными организациями и территориальными органами самоуправления в городе Курске на  2016-2018 годы» изложить                в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению;
6) приложение 3 «Целевые показатели муниципальной программы «Развитие муниципальной службы, повышение эффективности взаимодействия с общественными организациями и территориальными органами самоуправления в городе Курске на  2016-2018 годы» изложить                  в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению.
         2. Управлению информации    и  печати Администрации города   Курска
 (Комкова Т.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления            в газете «Городские известия» и размещение на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Курска						              Н.И. Овчаров

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 1
   	         к постановлению
                                                                          Администрации города Курска
                                                                      от «29» декабря 2018 года
                                                                  №3093

                                                       ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие муниципальной службы,
повышение эффективности взаимодействия с общественными
организациями и территориальными органами самоуправления
в городе Курске на 2016-2018 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация города Курска

	Исполнитель-координатор Программы
	финансовый отдел Администрации города Курска

	Основные разработчики Программы
	финансовый отдел Администрации города Курска;
комитет внутренней политики  и кадров Администрации города Курска;
отраслевые и территориальные органы Администрации города Курска;
Курское городское Собрание;
Контрольно-счетная палата города Курска

	Цели Программы
	Совершенствование механизмов развития муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Курск», направленных на повышение качества, эффективности муниципального управления и обеспечение условий для результативной профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.
Повышение качества и доступности муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми и территориальными органами Администрации города Курска.
Развитие институтов гражданского общества.
Развитие и укрепление партнерских связей города Курска с городами России, дальнего  и ближнего зарубежья.
Эффективная реализация органами местного самоуправления закрепленных полномочий.

	Задачи Программы
	Создание условий для повышения результативности профессиональной деятельности муниципальных служащих.
Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала.
Оптимизация деятельности органов местного самоуправления.
Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с общественными организациями для решения         вопросов социально-экономического развития города Курска.
Совершенствование системы взаимодействия Администрации города Курска с органами местного самоуправления городов - партнеров, расширение партнерских связей в интересах муниципального образования «Город Курск».
Развитие информационно коммуникационных, телекоммуникационных и иных технологий.
Предупреждение и профилактика травматизма и профессиональной заболеваемости, улучшение условий труда и здоровья работников органов местного самоуправления.
Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления, публикация муниципальных правовых актов и иной официальной информации  муниципального образования «Город Курск».
Реализация органами местного самоуправления полномочий, утвержденных действующим законодательством.

	Сроки реализации
Программы
	2016-2018 годы, один этап

	Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета города Курска, а также прогнозируемый объем средств, привлекаемых из других источников
	Общий объем бюджетных ассигнований –
688461,9 тыс. руб.,  в том числе
2016 г.- 215369,8 тыс. руб.;
2017 г.- 220909,3 тыс. руб.;
2018 г.- 252182,7 тыс. руб.,
из бюджета города Курска -
635993,3 тыс. руб.,
в том числе  по годам:
2016 г.- 202400,9 тыс. руб.;
2017 г.- 206473,7 тыс. руб.;
2018 г.- 227118,60 тыс. руб.,
из областного бюджета (субвенция) –
5540,6 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2016 г. –1701,7 тыс. руб.;
2017 г. – 1806,1 тыс. руб.;
2018 г. – 2032,8 тыс. руб.,
   из областного бюджета (грант) –
86,3 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2016 г. – 86,3 тыс. руб.,
из федерального бюджета (субвенция) –
44841,8 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2016 г. – 11180,9 тыс. руб.;
2017 г. – 12629,5 тыс. руб.;
2018 г. – 21031,4 тыс. руб.
средства за счет оказания платных услуг-
2000,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2018 г. – 2000,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	   Обучение муниципальных служащих в количестве 205 человек на курсах  повышения квалификации.
 Участие 360-ти муниципальных служащих в информационно-практических семинарах по вопросам деятельности органов местного   самоуправления.
Проведение аттестации 539-ти муниципальных служащих.
Ежегодное участие 2-х муниципальных служащих в областном конкурсе «Лучший муниципальный служащий».
Увеличение доли муниципальных услуг, предоставляемых на базе ОБУ «МФЦ», МКУ «МФЦ», в общем количестве муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми и территориальными органами Администрации города Курска, на 57,5%.
Увеличение доли муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми и территориальными органами Администрации города Курска, в отношении которых проводится мониторинг качества услуг, в общем количестве муниципальных услуг на 25%.
Увеличение количества муниципальных услуг, оказываемых отраслевыми и территориальными органами Администрации города Курска в электронном виде, к концу 2018 года на  16 муниципальных услуг.
Увеличение доли реализованных предложений и рекомендаций членов Общественного совета муниципального образования «Город Курск» от числа поступивших предложений на 15 %.
Обеспечение ежегодного участия в общегородских мероприятиях от 60 до 70 общественных организаций.
Обеспечение ежегодного участия муниципального образования «Город Курск» в работе 4-х ассоциаций, союзов, в которых муниципальное образование «Город Курск» является официальным членом.
Ежегодный прием 24-х официальных делегаций, принимаемых муниципальным образованием «Город Курск».
100 % - ное обеспечение безопасности    интернет – соединений.
100 % - ная антивирусная защита автоматизированных рабочих мест.
Обучение по охране труда 81 руководителей и специалистов в организациях, имеющих лицензию на право образовательной деятельности.
Ежегодное проведение диспансеризации  601 муниципальных служащих (в среднем).
Ежегодная  организация в СМИ 43 «прямых линий», «прямых эфиров», размещение информационных и фото материалов (сюжетов), интервью с руководителями Администрации города Курска, Курского городского Собрания, отраслевых и территориальных органов Администрации города (в среднем).

                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 2
   	         к постановлению
                                                                          Администрации города Курска
                                                                      от «29»  декабря  2018 года
                                                                  №3093

Раздел IV. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Главным условием реализации Программы является привлечение       достаточных финансовых ресурсов.
Общий объем бюджетных ассигнований –
688461,9 тыс. руб.,  в том числе
2016 г.- 215369,8 тыс. руб.;
2017 г.- 220909,3 тыс. руб.;
2018 г.- 252182,8 тыс. руб.,
из бюджета города Курска -
635993,3 тыс. руб.,
в том числе  по годам:
2016 г.- 202400,9 тыс. руб.;
2017 г.- 206473,7 тыс. руб.;
2018 г.- 227118,6 тыс. руб.,
из областного бюджета (субвенция) –
5540,6 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2016 г. –1701,7 тыс. руб.;
2017 г. – 1806,1 тыс. руб.;
2018 г. – 2032,8 тыс. руб.,
   из областного бюджета (грант) –
86,3 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2016 г. – 86,3 тыс. руб.,
из федерального бюджета (субвенция) –
44841,8 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2016 г. – 11180,9 тыс. руб.;
2017 г. – 12629,5 тыс. руб.;
2018 г. – 21031,4 тыс. руб.
средства за счет оказания платных услуг-
2000,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2018 г. – 2000,0 тыс. руб.
Главные распорядители бюджетных средств учитывают средства            на реализацию мероприятий Программы при составлении расчетной               потребности в бюджетных ассигнованиях в процессе формирования проекта бюджета города Курска на очередной финансовый год и плановый период.
Ежегодные объемы бюджетных ассигнований мероприятий Программы уточняются в соответствии с утвержденным бюджетом города Курска          на очередной  финансовый год  и плановый период с учетом выделенных     на реализацию Программы финансовых средств. Предусмотрены средства субвенций из областного и федерального бюджетов в соответствии                 с государственными программами: «Социальная поддержка граждан              в Курской   области», «Содействие занятости населения в Курской области», «Создание условий для эффективного исполнения полномочий в сфере                 юстиции», «Развитие архивного дела в Курской области», а также                     межбюджетные трансферты в виде грантов.
Ресурсное обеспечение Программы в разрезе главных распорядителей бюджетных средств, представлено в приложении 2 к настоящей Программе.

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                               к постановлению
Администрации города Курска
от «29» декабря 2018 года
                                                                       № 3093

	Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации                           муниципальной программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
повысить уровень знаний 205 муниципальным служащим на курсах  повышения квалификации;
обеспечить участие 360-ти муниципальных служащих                           в информационно-практических семинарах по вопросам деятельности            органов местного самоуправления;
провести аттестацию 539-ти муниципальных служащих;
обеспечить ежегодное участие 2-х муниципальных служащих                 в областном конкурсе «Лучший муниципальный служащий»;
увеличить долю муниципальных услуг, предоставляемых на базе ОБУ «МФЦ», МКУ «МФЦ», в общем количестве муниципальных услуг,                 предоставляемых отраслевыми и территориальными органами                       Администрации     города Курска, на 57,5%;
увеличить долю муниципальных услуг, предоставляемых                       отраслевыми и территориальными органами Администрации города Курска, в отношении которых проводится мониторинг качества услуг, в общем                   количестве муниципальных услуг на 25%;
увеличить количество муниципальных услуг, оказываемых                   отраслевыми и территориальными органами Администрации города Курска   в электронном виде, к концу 2018 года на  16 муниципальных услуг;
увеличить долю реализованных предложений и рекомендаций членов Общественного совета муниципального образования «Город Курск» от числа  поступивших предложений на 15 %;
обеспечить    ежегодное    участие   в   общегородских    мероприятиях  от 60 до 70 общественных организаций;
обеспечить ежегодное участие муниципального образования «Город Курск» в работе 4-х ассоциаций, союзов, в которых муниципальное                образование «Город Курск» является официальным членом;
обеспечить ежегодный прием 24-х официальных делегаций,                   принимаемых муниципальным образованием «Город Курск»;
обеспечить 100 % - ную безопасность интернет – соединений;
обеспечить 100 % - ную антивирусную защиту автоматизированных рабочих мест;

провести обучение по охране труда 81 руководителей и специалистов в организациях, имеющих лицензию на право образовательной деятельности;
обеспечить ежегодное проведение диспансеризации 601                        муниципальных служащих (в среднем);
обеспечить ежегодную организацию в СМИ 43 (в среднем) «прямых линий», «прямых эфиров», размещение информационных и фото материалов (сюжетов), интервью с руководителями Администрации города Курска,       Курского городского Собрания, отраслевых и территориальных органов            Администрации города.
Исполнитель – координатор Программы по итогам реализации     Программы за отчетный год и весь период реализации Программы проводит оценку эффективности реализации Программы. Эффективность,                   результативность и социально-экономические последствия реализации            Программы    в большинстве своем зависят от степени достижения целевых показателей, представленных в приложении № 3 к настоящей Программе. Оценка эффективности реализации Программы проводится в соответствии             с методикой, указанной в приложении № 4 к  настоящей Программе.
Годовой отчет о реализации Программы и результат оценки                 эффективности реализации Программы, согласованные с заместителем главы    Администрации города Курска, возглавляющим блок внутренней политики  и административной  деятельности Администрации города Курска,               направляются  в комитет экономики, труда и занятости Администрации            города Курска  в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным.
В случае признания реализации Программы со средним или низким уровнем эффективности заместитель главы Администрации города Курска, возглавляющий блок внутренней политики и административной                  деятельности Администрации города Курска, подготавливает предложения      о принятии мер,   направленных на повышение эффективности реализации Программы, либо о досрочном прекращении реализации Программы                       и направляет их Главе города Курска в установленном порядке.
image1.png